
UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA

Servizio Servizi Finanziari: Bilancio e Ragioneria

DETERMINAZIONE N. 9 DEL 30/03/2016

OGGETTO: Rimborso  addizionale  comunale  energia  elettrica  anno  2013  ad  Enel  

Servizio Elettrico S.p.A. ed Enel Energia S.p.A.

 

IL DIRIGENTE DEL  

UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA

Visto l'art. 67 dello Statuto comunale vigente relativo alle competenze dirigenziali;

Visti i Decreti del Ministero dell’Interno del 28/10/2015 e del 01/03/2016 che differiscono il  
termine per l’approvazione del bilancio 2016 rispettivamente al 31/03/2016 ed al 30/04/2016;

Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  2  del  05/01/2016  con  la  quale,  è  stata 
affidata ai Dirigenti la gestione provvisoria del  PEG 2016 nei limiti e con le modalità previste 
dall’art. 163, comma 1, D.Lgs 18.8.2000 n° 267;

Considerato che:

- in data 19/03/2016 (Prot PEC 12237-A) la società Enel Servizio Elettrico SpA ha presentato 
istanza,  conservata  agli  atti,  di  rimborso di  €  2.461,83,  quale credito  maturato  a titolo  di  
addizionale comunale sul consumo di energia elettrica per l’anno 2013;

- in data 23/03/2016 (Prot. PEC 12924-A) la società Enel Energia Spa ha presentato istanza, 
conservata agli  atti,  di  rimborso di  € 355,19 quale credito maturato a titolo di addizionale 
comunale sul consumo di energia elettrica per l’anno 2013;

Ritenuto di dover procedere al rimborso delle somme di cui al punto precedente;

Dato atto che gli importi in questione costituiscono, ai sensi dell’art.163 del D.Lgs.267/2000, 
spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi visto che i rimborsi di quanto 
dovuto, costituiscono un obbligazione giuridica unitaria;

Considerato che il  presente atto viene sottoscritto congiuntamente anche dal Dirigente del 



Settore  Entrate  e  Servizi  di  Supporto  e  Amm.vi  dott.  Antonello  Bastiani,  non  quale 
responsabile  del  procedimento ma unicamente quale Dirigente assegnatario  nell’esercizio 
provvisorio del PEG 2016, del capitolo sul quale fa carico la spesa;

DETERMINA

1) Di accogliere le istanze presentate da Enel Servizio Elettrico SpA e Enel Energia Spa 
citate in premessa, rimborsando rispettivamente € 2.461,83 ed € 355,19.

2) Di dare atto che la spesa complessiva di € 2.817,02 fa carico all’esercizio provvisorio del 
bilancio 2016 come segue:

Missione 1: Servizi istituzionali, generali e di gestione
Programma: 0104 Gestione delle entrate tributari e servizi fiscali
Codice V livello: 1099904001 
Cap. 445000/20 “Sgravi e restituzione di tributi”

 € 2.461,83 su impegno n. 933/2016 Beneficiario Enel Servizio Elettrico Spa (cod. 23883)

 €  355,19 su impegno n.  934/2016 Beneficiario Enel Energia Spa (cod. 24156)

3) Di rimborsare a favore di Enel Servizio Elettrico SpA € 2.461,83 mediante bonifico bancario 
sul conto presso Banca Monte dei Paschi di Siena ABI 01030 CAB 02001     
Iban:  IT77G0103002001000000040024;  autorizzandone  il  mandato  di  pagamento  senza 
alcun atto successivo.

4) Di rimborsare a favore di Enel Energia Spa € 355,19  mediante bonifico bancario sul conto 
presso Banca Popolare di Bergamo Spa, Agenzia di Milano, ABI 05428 CAB 01602     
Iban:  IT86Z0542801602000000014239;  autorizzandone  il  mandato  di  pagamento  senza 
alcun atto successivo.

5)  di  stabilire  che  la  scadenza  della  relativa  obbligazione  giuridica  è  prevista  per  il 
31/12/2016.

6) di  dare atto  che il  presente provvedimento non è soggetto a CIG ai  sensi della legge  
13/08/2010 n. 136.

7) Di dare atto che i rimborsi in questione non sono soggetti alla pubblicazione prevista dal 
D.Lgs.  n.33  del  14/03/2013 in  quanto  non collegati  ad  appalti  né  trattasi  di  sovvenzioni,  
contributi ecc. di cui all’art.26.

8) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l’affissione all’albo pretorio on-line 
per la durata di quindici giorni.



IL DIRIGENTE DEL 

UOA SERVIZIO DI RAGIONERIA

Dott.ssa Rossella Bonciolini
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
e  per  gli  effetti  del  D.P.R.  445/2000,  del  D.Lgs. 
82/2005, e norme collegate


